1

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

独立董事关于公司第三届董事会第二十七次会议

相关事项的独立意见

根据《公司法》、《证券法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《关于加强社会公众股股东权

益保护的若干规定》、《上市公司治理准则》等法律、法规、规范性文件的规定，

以及《公司章程》、《沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司独立董事工作制度》

的要求，我们作为沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司（以下简称“公司”）的

独立董事，对公司第三届董事会第二十七次会议相关事项发表如下独立意见：

一、关于 2019 半年度公司控股股东及其他关联方占用公司资金情况的独立

意见

经核查，报告期内，以及以前期间发生并累计至 2019 年 6 月 30 日，公司不

存在控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况。

二、关于 2019 半年度公司对外担保情况的独立意见

经核查，公司已制定《对外担保管理办法》，并能够认真贯彻执行有关规定，

严格控制对外担保风险。报告期内，公司不存在违规对外提供担保的情况。

公司于 2019 年 4 月 24 日召开第三届董事会第二十五次会议以及 2019 年 5

月 15 日召开的 2018 年度股东大会审议通过了《关于 2019 年度拟为客户提供买

方信贷担保的议案》，公司为客户提供买方信贷担保是指公司对部分信誉良好的

客户采用“卖方担保买方融资”方式销售产品，以买方卖方签订的购销合同为基

础，在卖方提供连带责任保证的条件下，银行向买方提供用于向卖方采购货物的

融资业务。2019 年度，公司根据业务开展预计向买方需提供累计金额不超过 1

亿元人民币的买方信贷担保。截至 2019 年 6 月 30 日，公司并未实际发生对外担

保。

三、关于公司开展套期保值业务的独立意见

 2

公司进行外汇套期保值业务遵循稳健原则，不进行以投机为目的外汇交易，

所有外汇套期保值业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以规

避和防范汇率风险为目的，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。同

时，公司制定了《外汇套期保值业务管理制度》，完善了相关业务审批流程，确

定了合理的会计核算原则，风险可控。公司审议该事项的程序符合国家相关法律、

法规及《公司章程》的有关规定。

综上，我们同意公司按照相关制度的规定开展外汇套期保值业务。

四、关于公司会计政策变更的独立意见

公司本次会计政策变更是根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）、《关于印发修订〈企业会计准则第 22

号——金融工具确认和计量〉的通知》（财会〔2017〕7 号）、《关于印发修订〈企

业会计准则第 23 号——金融资产转移〉的通知》（财会〔2017〕8 号）、《关于

印发修订〈企业会计准则第 24 号——套期会计〉的通知》（财会〔2017〕9 号）

及《关于印发修订〈企业会计准则第 37 号——金融工具列报〉的通知》（财会

〔2017〕14 号）、《关于印发修订<企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换>

的通知》(财会〔2019〕8 号)、《关于印发修订<企业会计准则第 12 号——债务

重组>的通知》 (财会〔2019〕9 号)进行的合理变更，公司变更后的会计政策符

合财政部、中国证监会、深圳证券交易所的相关规定，能够客观、公允地反映公

司的财务状况和经营成果，本次会计政策变更不会对公司财务报表产生重大影

响；相关决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的有关规定，不存在损害

公司及股东利益的情形。

综上，我们同意公司本次会计政策变更。

五、关于聘任高级管理人员的独立意见

1、本次聘任高级管理人员不存在《中华人民共和国公司法》第 146 条规定

的情形以及被中国证券监督管理委员会处以证券市场禁入处罚并且禁入期限未

满的情形，上述人员的任职资格符合我国有关法律、法规以及《公司章程》的有

关规定。

 3

2、高管人选的工作经历、身体状况及教育背景符合所聘任岗位的要求，具

备其行使职权相适应的履职能力和条件。

3、公司高级管理人员的推荐、提名、审议、表决程序符合《公司法》和《公

司章程》等有关规定。

综上，我们同意公司聘任张小平为公司副总经理，聘任余之森为公司财务总

监。

（以下无正文）

 4

（本页无正文，为独立董事关于公司第三届董事会第二十七次会议相关事项

的独立意见》的签署页）

全体独立董事签名：

     王敏                    刘向明                    朱克实

2019 年 8 月 28 日